ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 26/04/2021

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, tendo início às 9h, realizou-se reunião

da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, contando com a pre-

sença da Conselheira Presidenta Rita de Cássia de Araújo Almeida, da conselheira Paula Lins

Khoury, do Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa

Alves, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno e da Assistente Administrativo

Eliana Maria das Graças Nunes. Presente também a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Pontos

de Pauta: 1) Apresentado à Comissão o número de representações em fase de mediação. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por publicar o edital e entrar em contato com mediadora, assim que

for aprovado o pagamento de ajuda de custo. 2) Julgamentos por videoconferência Res. CFP

036/2020:  A  Conselheira Rita apresentou novas idéias para o simulado de julgamento de processo

ético, com número menor de participantes, sendo gravado e a filmagem exibida, posteriormente, ao

Plenário para tirar dúvidas e acolher sugestões. Encerrou-se a reunião às 10h30. Após lida e aprovada,

a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 26 de abril de 2021.